
\U 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет 

им. И.И. Лобачевского» 

(ННГУ) 

ПРИКАЗ 

Нижний Новгород 

Об утверждении типовых форм договоров 
об образовании на обучение по образовательным программам 
среднего профессионального и высшего образования 
иностранного гражданина (лица без гражданства) 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения заключения 
договоров об образовании на обучение по образовательным программам 
среднего профессионального и высшего образования с иностранным 
гражданином (лицом без гражданства) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить типовые формы договоров об образовании на обучение по

образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования иностранного гражданина (лица без гражданства) согласно 

Приложениям 1, 2, 3 к настоящему приказу (далее - типовые формы договоров). 

2. Считать утратившим силу приказ от 17.06.2021 № 333-ОД «Об

утверждении типовых форм договоров об образовании на обучение по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования иностранного гражданина (лица без гражданства). 

3. При заключении договора с лицом, не владеющим русским языком,

договор подлежит составлению одновременно на русском (в левой части 

страницы) и английском (в правой части страницы) языках. Оба языковых 

варианта признаются аутентичными, имеющими одинаковую юридическую 

силу. В случае разночтений, расхождений или несоответствия перевода, 

превалирующим будет считаться текст на русском языке с применением 

законодательства и обычаев делового оборота Российской Федерации. 

4. Главному бухгалтеру Ивановой И.Г. обеспечить направление в

Управление информатизации сведений о действительных банковских 

реквизитах ННГУ им. Н.И. Лобачевского и их дальнейшую актуализацию не 

позднее одного рабочего дня с даты их изменения для размещения в АИСУУП 

на базе системы «Галактика управление Вузом». 

5. Начальнику Правового управления Мурыгиной Т.В. обеспечить










































